
                                                 ROMÂNIA 
                                             JUDEŢUL OLT 
                               CONSILIUL LOCAL CEZIENI 
 
               Com Cezieni, jud Olt                                     Tel: (+40) 0249 510102 
               E-mail:primariacezieni@yahoo.com            Fax: (+40) 0249 510102 

        
 

 HOTĂRÂRE 
Nr.32 din 28 octombrie 2021 

 
Referitoare la: acceptarea Unităţii Administrativ Teritorială - comuna Priseaca şi 

Unităţii Administrativ Teritorială - comuna Oporelu, județul Olt ca membri ai Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară de Utilităţi Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apă şi 
Canalizare „Oltul" 

Având în vedere: 
            - referatul de aprobare al primarului comunei Cezieni nr.2481/22.10.2021; 

- raportul de specialitate al viceprimarului comunei Cezieni, înregistrat cu nr.2486/22.10.2021; 
- avizul comisiei pentru pentru administrație publică locală, activităţi juridice, apărarea ordinii 

și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor, disciplină, muncă, cereri, sesizări nr.9/28.10.2021; 
- adresa nr.317/19.10.2021 Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Oltul" înregistrată la 

Primăria comunei Cezieni sub nr.2455/19.10.2021; 
- prevederile art.5 alin.(1) din O.G nr.26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările 

şi completările ulterioare; 
- prevederile art.10 alin.(2), art.12 alin.(1) lit.d) din Legea serviciului de alimentare cu apa si 

de canalizare nr.241/2006, rerepublicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art.129 alin.(1), alin.(2) lit.e) coroborat cu alin.(9) lit.c), art.139 din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
            În temeiul art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare: 
 

Consiliul Local al comunei Cezieni, judeţul Olt, 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Consiliul local al comunei Cezieni aprobă acceptarea Unităţii Administrativ Teritorială 

- comuna Priseaca şi Unităţii Administrativ Teritorială - comuna Oporelu, județul Olt ca membri ai 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de Utilităţi Publice pentru Serviciul de Alimentare cu Apă şi 
Canalizare „Oltul". 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului -Judeţul Olt, primarului comunei 
Cezieni, Unităţii Administrativ Teritorială - comuna Priseaca, Unităţii Administrativ Teritorială - 
comuna Oporelu şi Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Oltul". 

 
 
 

                   PREȘEDINTE ȘEDINȚĂ,                                                    Contrasemnează: 
                                                                                                                     Secretar general,        
                STĂNESCU IONUȚ-COSMIN                                              Constanţa Ristache 
 
  
 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 11 voturi “pentru”, __  voturi “împotrivă”, ___ 
abțineri din totalul de 11 consilieri prezenți 


